
Determ. n. 1431 del 28/08/2023 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1431 del 28/08/2023 
 

Oggetto:APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO A.S. 
2023/2024. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
Viste:  

• la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’ istruzione” e ss.mm.ii.; 

• la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”; 

•  la legge regionale 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso 
al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita attraverso il rafforzamento dell’istruzione e 
della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 con il quale si è 
approvato il regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), che abroga il 
Decreto legislativo n. 109/98 e il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 221/1999; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 novembre 2014 (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 267 del 17/11/2014) con il quale si è approvato il modello tipo della 
Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per 
la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 

• il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà” e in particolare l’art. 10 “Isee precompilato e aggiornamento 
della situazione economica”; 

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63 recante “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

• Vista inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1168 del 10/07/2023 “CRITERI E 
MODALITA' PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI DEL DIRITTO ALLO STUDIO: 
BORSE DI STUDIO E CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2023/2024 (L.R. N. 26/2001, D.LGS. N. 63/2017, LEGGE 448/1998).” Con la quale vengono 
approvati i criteri per la concessione dei benefici, modalità e termini di scadenza delle domande;  

 



Determ. n. 1431 del 28/08/2023 pag. 2/2 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Bando per la concessione delle borse di Studio per 
l’a.s. 2023/2024 così come da Allegato A) parte integrante del presente atto; 
 
Considerato che con successivi atti si procederà in esito all’istruttoria tecnica alla validazione dei dati 
delle domande che verranno inviati alla Regione Emilia Romagna per la quantificazione degli importi 
da erogare ai beneficiari, entro il 18 dicembre 2023 come indicato nell’invito; 
 
Rilevato che come previsto dalle vigenti Direttive regionali è necessario dare massima pubblicità e che 
pertanto l’invito in questione verrà diffuso nel sito web della Provincia di Ferrara e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” artt.nn. 26 e 27 Dlgs n.33/2013; 

 

DETERMINA 

• di approvare l’Invito per la concessione delle borse di studio a.s. 2023/2024 così come da Allegato 
A) parte integrante del presente atto;  

 
• di procedere con successivi atti in esito all’istruttoria tecnica alla validazione dei dati delle domande 

entro il 18 dicembre 2023 così come indicato nell’invito che verranno inviati alla Regione Emilia 
Romagna per la quantificazione degli importi da erogare ai beneficiari;  
 

• di pubblicizzare l’invito nel sito web della Provincia di Ferrara e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” artt.nn. 26 e 27 Dlgs n.33/2013. 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


